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E5_8D_8E_E4_BA_BA_E6_c27_28791.htm 为加强退税管理，统

一规范非政策性退税的管理，根据《中华人民共和国海关法

》、《中华人民共和国进出口关税条例》、《中华人民共和

国海关进出口货物征税管理办法》及其他相关法律法规的规

定，现就非政策性退税有关事项公告如下： 一、非政策性退

税的范围 （一）因海关误征或者纳税义务人原因，纳税义务

人多纳税款的。 （二）对已缴纳税款的进口货物，因品质或

者规格原因原状退货复运出境的。 （三）对已缴纳出口关税

的货物，因品质或者规格原因原状退货复运进境并已重新缴

纳因出口而退还的国内环节有关税收的。 （四）对已缴纳出

口关税的货物，因故未装运出口申报退关的。 （五）对散装

进出口货物发生短装并已征税放行，货物的发货人、承运人

或者保险公司已对短装部分退还或者赔偿相应货款的。 （六

）对进出口货物因残损、品质不良、规格不符原因，或者发

生上述第（五）项规定以外的货物短少的情形，由进出口货

物的发货人、承运人或者保险公司赔偿相应货款的。 （七）

其他按照法律、行政法规及总署有关规定可以办理退税的。 

二、非政策性退税办理原则 （一） 按照“谁收谁退”的原则

，由原征税地海关负责受理纳税义务人的退税申请并办理退

税手续。 （二） 退税应按原征税或者补税所实施的税率、汇

率计算应退税额。 （三） 退税并同时退还利息的，该利息按

照海关填发“收入退还书”之日中国人民银行规定的活期储

蓄存款利息率计算。计算应退利息的期限自纳税义务人缴纳



税款之日起至海关填发收入退还书之日止。 （四）除国家另

有规定外，进口环节增值税已予抵扣的不予退还。 除特殊情

况外，已征收的滞纳金不予退还。 对税款尚未入国库的，暂

缓办理退税手续。 三、非政策性退税的申请 （一）海关发现

多征税款的，将向纳税义务人填发《办理退税通知书》（附

件1），纳税义务人应当自收到《办理退税通知书》之日起3

个月内提出退税申请。 （二）纳税义务人发现多缴纳税款的

，自缴纳税款之日起1年内，可以向原征税现场海关申请退还

多缴的税款并加算银行同期活期存款利息。 四、申请退税应

提交的单证 （一）纳税义务人向海关申请退还多缴的税款及

利息时，应当提交下列材料： 1.《退税申请书》（附件3）；

2.税款缴款书（原件和复印件）； 3.申请退税进（出）口报关

单及发票清单的复印件； 4.其他可以证明应予退税的材料。 

（二）对已缴纳税款的进口货物，因品质或者规格原因原状

退货复运出境，纳税义务人自缴纳税款之日起1年内向现场海

关提交以下单证的办理申请退税手续： 1.《退税申请书》（

附件2，区分转帐或现金退付方式自行选择适用相应格式，下

同）； 2.税款缴款书（原件和复印件）； 3. 申请退税的进口

报关单及发票清单复印件； 4.货物复运出境的出口报关单 5.

收发货人双方关于退货的协议； 6.其他可以证明应予退税的

材料。 （三）对已缴纳出口关税的出口货物，因品质或者规

格原因原状退货复运进境并已重新缴纳因出口而退还的国内

环节有关税收，纳税义务人自缴纳税款之日起1年内向现场海

关提交以下单证办理申请退税手续： 1.《退税申请书》； 2.

税款缴款书（原件和复印件）； 3.申请退税的出口报关单及

发票清单复印件； 4.货物复运进境的进口报关单复印件； 5.



收发货人双方关于退货的协议； 6.税务机关未退还国内环节

税或者重新征收国内环节税的证明； 7.其他可以证明应予退

税的材料。 （四）对已缴纳出口关税的货物，因故未装运出

口申报退关，纳税义务人自缴纳税款之日起1年内向现场海关

提交以下单证办理申请退税手续： 1.《退税申请书》； 2.税

款缴款书（原件和复印件）； 3. 申请退税的出口报关单复印

件。 （五）对散装进出口货物发生短装并已征税放行的，如

果该货物的发货人、承运人或者保险公司已对短装部分退还

或者赔偿相应货款，纳税义务人自缴纳税款之日起1年内向现

场海关提交以下单证办理申请退税手续： 1.《退税申请书》

； 2.税款缴款书（原件和复印件）； 3. 申请退税的进口或者

出口报关单及发票清单复印件； 4.具有资质的商品检验机构

出具的相关检验证明书； 5.已经退款或者赔款的证明文件。 

（六）对进出口货物因残损、品质不良、规格不符原因，或

者发生本操作规程第九条规定以外的货物短少的情形，由进

出口货物的发货人、承运人或者保险公司赔偿相应货款的，

纳税义务人越赡伤翱钪掌?年内现场海关提交以下单证办理申

请退税手续： 1.《退税申请书》； 2.税款缴款书（原件和复

印件）； 3.申请退税的进口或者出口报关单及发票清单复印

件； 4.已经赔偿货款的证明文件； 5.其他可以证明应予退税

的材料。 （七）其他法律、行政法规及总署有关规定可以办

理退税的，纳税义务人在规定期限内向现场海关提交以下单

证办理申请退税手续。 1.《退税申请书》； 2.税款缴款书（

原件和复印件）； 3.申请退税的进口或者出口报关单及发票

清单复印件； 4.其他可以证明应予退税的材料。 五、退税审

批期限一般为30个工作日，特殊情况可适当延长。 六、退税



申请审批完毕后，纳税义务人依海关通知签领有关退税材料

的关封，并交原征税海关的财务部门办理国库退库手续。 七

、如纳税义务人要求退付现金的，海关财务部门在收到国库

反馈给海关的“收入退还书”相关联次后，将填发《现金退

税领款通知书》（附件3）通知纳税义务人到指定银行领取退

税款。 八、本公告自2006年9月1日起施行。 特此公告。 二○
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